taliter spediri: s̄z retardari. Jō dicit currat. Col. 4. Orantes simul ēt p̄ nobis vt dñs aperiat nobis hostiū sermo nis ad loquēdū mysteriū xp̄i r̄. Itē vt clarificeſ. s. p̄clarā & lucidā expositionē apud rudes & sapientes: sicut et apud vos. Ro. i. Sapiētib⁹ & insipiētib⁹ debitor suz r̄. Prover. i. 4. Doctrina prudētiū facilis. Itē p̄ miracula q̄ sunt demonstrationes fidei. Est enī ois sciētia clara p̄ demonstratiōes: et h̄ ē orandū. Act. 4. Da seruſ tuis cuz oī fiducia log verbū tuū r̄. Itē scđo orandū est p̄ pdicato ribus vt liberen̄ ab iportunis & malis hoib⁹. s. p̄seudo aplis q̄ sunt importuni in disputando: mali i seducendo. Uel a p̄secutorib⁹ q̄ cogitauerūt iniquitatē in corde. Et ratio bū? petitiōis ē: qz oiū nō ē fides: qz licet videant̄ habere eā: nō tñ h̄it verā. Esa. 53. Dñs gs credidit audiūtui n̄o. Ro. io. Non omnes obediunt euangelio.

C Deinde cū dicit. (Fidelis r̄.) ponit fiduciā quā h̄z de eis. Et p̄mo facit hoc. Scđo orat p̄ eis ibi. (Dñs aut̄ r̄.) Fiducia aut̄ pēdet ex deo q̄ grām dat: & ex hoib⁹ q̄ sunt liberi arbitry: vt dirigant̄ i grā. Dicit p̄mo ex parte dei. Lōfido q̄ orabit & exaudiemini: qz fidelis ē dñs q̄ fir mabit i bonis q̄ in yobis est operatus. p̄me p̄e. vltimo. Perficiet: firmabit solidabitq̄ r̄. Et custodiet a ma lo culpe & pene. Si tñ in mala pene incidāt ē eis i bonū: qz diligētib⁹ dēū oia cooperan̄ in bonū r̄. vt dñs Ro. 8. Scđo ex parte eoz dicit. (Lōfidim⁹ r̄.) s. ex grā quā ac cepistis: sed in deo nō i virtute vestra. Deb. 6. Lōfidim⁹ aut̄ de yobis dilectissimi meliora & viciniora salutis r̄. Qm̄ quecungz precipimus r̄. i. qm̄ perseverabitis. Exo. 24. Omnia verba que locutus est dominus faciemus.

C Deinde cum dicit. (Dñs r̄.) pro eis orat dices. (Domini aut̄ dirigat). s. vt pueniat. Est aut̄ hois animū p̄parare: & dñi lingū gubernare: vt dñs puer. 16. Et paulo post. Lor hois disponit viā suā: s̄z dñi ē dirigere gressus eius. s. ad destinatū brauiū. Et iō dicit. Dirigat corda: nō solū exteriora opa: hoc in charitate. Duo aut̄ sunt p̄ q̄ i via salutis incedim⁹. s. bona q̄ facimus & mala que susti nemus. Sz opa nō sunt bona: nisi directa in finē charitatis. p̄. Tūn. i. Finis precepti ē charitas r̄. Itē nec patiētia nisi p̄ xp̄m. Luc. 21. In patientia vestra possidebitis aias vestras r̄. Mat. 5. Beati eritis cū maledixerit vobis hoies r̄. Et iō dicit. In patientia xp̄i. i. tolerantia maloz pp xp̄m vel ad exēplū eius. p̄me p̄e. 2. Christus paſsus ē pro nobis vobis relinquent exemplū r̄.

C Deinde cū dicit. (Denunciamus r̄.) Ostendit quō se habēat ad hoies inordinateos. Et p̄mo pponit edictū. Scđo exponit ibi. (Ipsi enim r̄.) Tertio ostēdit necessitatez edicti. pponēdi ibi. (Auditūmus r̄.) Dicit ḡ. Sic vos v̄ uitis: et sic fidio. Sz qz sunt quidā mali inter vos denunciamus. s. pfecti. In noīte r̄. Hoc. n. ad platiū p̄tinet. Esa. 58. Annūcia populo meo scelera eoz: & domui iuda peccata eoz r̄. Eze. 3. Sāguine illius de manu tua regram. **C** Et legit edictū dices. (Ut subtrahatis r̄.) Et h̄ itro ductū ēin ecclesia q̄ mali vitētē: & hoc ne iſfirmiores ex eoz iſsortio maculen̄. Ecc. 4. i. Qui tetigerit picē ingnabit ab ea. p̄me cor. 5. Modicu fermētuz totā massaz cor rūpit. Itē ad sanationē peccātis vt iſfusio cedat ei i salutē. Ecc. 4. Est iſfusio adducēs peccatū: & ē iſfusio adducēs gloria. Nec h̄ d̄ fieri passim: s̄z cū deliberatiōe & maturitate. p̄. Lor. 5. Lōgregatis vobis & meo spū cū virtute dñi iſtrare h̄ sathane i interitū carnis r̄. Et sic hic dñs. Ut subtrahatis r̄. Nec v̄ fieri excommunicatio: nisi p̄ aliquo peccato: qz hic dñ inordinate r̄. Et hoc est qm̄ aliqd̄ ē ſm le malū: & ſordine iuris nālis: vt gloſa exponit. p̄me cor. i. 4. Ut oia honeste & ſm ordinē fiāt i vobis. Ro. 13. Qia que sunt a deo ordinata sunt. Uel qz est

Ad Thessalonicenses II.

prohibitum est doctrinā ecclesie. Unū dicit. Et non sum
traditionē tecum. Supradicō scđo huius. Tenete traditōes qđ
didicistis sive per sermonē sive per epistolā nostram.

CDeinde cū dicit. *(Ipse enim r̄t.) Exponit q̄stū ad vlti-
mū qđ dixerat. s. Fin traditiones oīdēs q̄ sit traditio bec
z quō acceperunt ab ipso. Est aut̄ hec traditio: vt nō eēnt
ociosi vel curiosi. Et p̄mo oīdit quō acceperunt verbo.
Scđo quō exempl̄o. Itē p̄mo oīdit q̄ vitauit inquietu-
dinē. Scđo quō. Tertio assignat cām. Dicit ḡ. Traditio-
nē quā acceperūt sc̄itis r̄t. qr̄ prelati sunt imitandi nō in
oīibus: sed in his que sunt regula xpi. p̄ie cor. 4. r. ii. Imi-
tatores mei estote: sicut z ego xpi r̄t. Et in quo: qm̄ nō in-
quieti fuimus iter vos. Erat. n. thessalonicenses valde li-
berales. p̄me thes. 4. De charitate fraternitatis non ne-
cessē habemus scribere vobis: ipsi. n. didicistis r̄t. Et hac
rōne pauperes ociose viuebāt z ex ocio dabāt se operib⁹
indebitis nec p̄tinentibus ad eos. Et hoc erat ingenuo.
Et iō dicit. *(Qm̄ nō ingeti r̄t.) p̄me thes. 4. Operā det
vt geti sitis r̄t.* **C** Itē neq̄ gratias r̄t. qr̄ op̄ibus manuū
operabāt act. zo. dī. Ipsi sc̄it qm̄ ad ea q̄ mibi op̄ erant
z his q̄ meū sunt ministrauerūt manus iste. Et puer. vi
timō. Panē ociosa non comedit. Numeri. 16. Tu scis: qr̄
nec asellū qđez vnq̄ acceperim ab eis r̄t. S̄ in labore z
fatigatōe. Nō p̄p̄ s̄ nocte z die. i. Xtinu: qr̄ aliq̄ op̄oz
rebat eū predicere z docere z residui ponebat s̄ labore.
C Ne quē vestz. scđe cor. iz. Quid est quod pre ceteris
minus habuistis nisi q̄ non grauauit vos.*

Cende cū dicit. (No quāt̄ non tē.) Assignat cām sui
operis manualis. Ubi excludit primo cām falsam. Se-
cūdō ponit verā. Falsa quidē cā eēt si q̄s diceret q̄ ei nō
liceret accipere ab eis sumptus. Et iō dicit. (No q̄s tē.)
ūmo habuimus p̄tātēz viuēdī de sumptibus fidelium. pri-
me cor. 9. Qui altario deseruūt cū altari p̄ticipat. Mat.
io. Dignus ē operarius cibo suo. p̄ cor. 9. Sic z dñs ordi-
nauit his q̄ euangelium annūciāt de euangelio viuere. Et
sic ex euangelio sunt duo genera hominum potestatē haben-
tiū viuere d̄ sumptibus. o. Altari deseruūt ut ēdicatorē

Concluſione. **D**einde cū dicit. (Sed vt nos r̄c.) Ponit verā causāz. Nā duplēc cām inuenimus quare aplis manib⁹ labo rauit. Una apud corinthios. Alia hic. Illi enī erāt aua ri ⁊ granati sicut ibi dī. Lā autē quare laborauit hic fuit horū ocīū. Et iō dicit. Ut nos essemus in forma. s. laborā di. p̄me Tim. 4. Exemplū esto fideliū in vbo: in auersatione: in charitate: in fide: in castitate. p̄c Pe. 5. Forma fa cti gregis. Alia cā ponis i gloſa. p̄me cor. 4. s. qn nō inue niūs q det nobis: ⁊ tunc laborabat. Quarta cā erat: vt sicut monachi egyptinō essent ociosi. Eccⁱ. 33. Multam maliciā docuit ociositas r̄c. Uñ q nō hñt exercitiuz vel officiū vel study vel lectionis periculose yivunt ociosi.

Lectio. II.
Nam cu[m] essemus apud vos: hoc de-
nunciabamus vobis: quoniam si quis
non vult operari: nec manducet. Au-
dinimus enim inter vos quosd[em] ambulantes
inquiete: nihil operantes: sed curiose agentes.
His autem qui eiusmodi sunt densificamus &
obsecramus in domino iesu christo ut cum si-
lentio operantes susi panem manducet. Eos
aut fratres nolite deficere benefacientes. Q[ui] si
quis non obedierit verbo nostro: per epistolam
hanc notate & no[n] comisceamini cu[m] illo ut co-
fundatur. Et nolite quasi inimici existimare:

sed corripite ut fratrem. Ipse autem deus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis. Salutatio mea manu pauli quod est signum in omni epistola. Ita scribo. Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

CSupra ostendit apls gd eis suo exemplo tradidit: vt. s. nō essent ingeti: sed vt operarentur. hic ostendit quod hoc p̄s verbis et factis tradidit. **U**nū dicit (**L**ū essem⁹ t̄c.) **Q**uāsi dicat. Ut formaz daremus vobis: fecimus qđ docuim⁹: qđ hoc denūciabam⁹. **Q**uāsi s̄gs t̄c. **V**eç verba sicut dicit glosa et Augustinus i libro de operibus monachoz: qđā quertebant qđ nō sit licitū seruī dei manib⁹ operari: pp̄ hoc qđ dī Mat. 6. Nolite solliciti eē t̄c. **N**ā dicunt hanc operationē pertinere ad sollicitudinē victus: et pp̄ h̄ istō referebāt ad spūalia oga. Quāsi dicat. **S**i gs nō vult facere oga meritoria et spūalia oga. Quāsi dicit. **D**enūciabam⁹ nos sic fecisse. s. in labore et fatigatiōe. **S**z qđ ē qñ si gs non vult t̄c. **E**st ne hoc p̄siliū vel preceptū: Et videſ esse p̄ce p̄tu: qđ ifra dicit. **S**i gs nō obedierit verbo nro t̄c. Ergo oēs tenent manibus opari. Qui igiū nō operaī manib⁹: sed stat ociosus peccat mortaliter. **R**ūdeo: dicendū ē qđ ē p̄ceptū: s̄z aliquid p̄cipit dupliciter: simpli v̄l sub d̄ditione. Simpli p̄cipit qđ p̄ se ē necessariū ad salutē: et hec sūt oga virtutū. **S**ub d̄ditione vero: vt qñ talis ē casus sine quo preceptū seruari nō p̄t. P̄cipit aut̄ homini qđ cor p̄s suū sustentet. **A**ls enī ē homicida sup̄p̄si. **H**enī. 2. De omni ligno paradisi comedē t̄c. Ex p̄cepto ergo tenetur hō corporis suū nutritre. Et sūl ad oia sine quibus corpus nō p̄t viuēre tenemur. **U**nū qđūq; non h̄z alias vñ corp⁹ sustinet licite: vel possessione vel licito negocio: tenet laborare ne fureſ. **E**phe. 4. Qui surabat tā nō fureſ. magl aut̄ laboret operādo manibus suis t̄c. **E**st ḡ p̄ceptū qñ aliter nō p̄t licite viuere. **U**nū dicit. **S**i gs nō vult opari nec māducet. **E**st ḡ duobus modis necessariū: vt hō possit māducere. s. vel qđ h̄at possessionē: vel qđ licite perire. ps. Labores manuū tuar̄: qđ māducaſ t̄c. i. thes. 4. Operamini manibus vestris sicut precipimus vob̄ t̄c.

C Deinde cū dicit. (Audiuiimus r̄c.) ponit necessitates
huius p̄cepti: qz aplis dixit hoc nō tā ex officio docentis;
qz pp virtū gentis. Iō primo ponit culpā q̄ inducit neces-
sitate p̄cepti. Sc̄o adhibet remediuī ibi. (His āt q̄ r̄c.)
Dicit ḡ. Audiuiim̄ r̄c. Quasi dicat. Iō nō occulto b̄ p̄ce-
ptū: qz audiuiimus quosdā r̄c. Anima.n. hois semper opz
q̄ circa aliqd occupet: z ideo necesse est q̄ ociosi inquies-
tudinē patiant̄ circa illicta. p̄me thes. 4. Operā detis ve
quieti sitis r̄c. Et addit. (S̄z curiose.s. de negotiis alio
rum. prouer. zi. Desideria occidunt p̄icrum.

Deinde adhibet remedium cui dicit. *(Vis q. aut. t.c.)* Et primo ex parte peccantium. *(Sed et ex pte alioz ibi.)* Uos autem t.c. Dicit g. *Vis q. sunt hys denuciamus severe ut p. latus obsecramus aut charitatine ut pater eoz; panem suum non alienum; sibi s. liceat acquisitum cu silentio. i. sine quietudine non discurrendo.* *Esa. 30. Cultus iusticie silentium.* Eze. 33. *Multa maliciam docuit ociositas.*

Deinde cu dicit. (Uos autē tē.) ex parte alioꝝ nō pec-
cantiu duplex adhibet remediuꝝ. Primo. si q̄ nō cessent
benefaciēdo. Seco q̄ illos coripiāt ibi. (Or si q̄ tē.)
Dicit ergo. (Uos autē tē.) Quasi dicat. Nolite deficere
būnfaciendo licet ociosi abutant̄. Sal. 5. Bonū facientes
nō deficiamus tē. Et hoc necessariū ē et si operent̄ mani-
bus: r nō deesser̄ eis aliqd: q̄ necessaria ē alys subiētio.
Deinde cu dicit. (Or si q̄ tē) innuit or corrigant̄. Fe-

Leinde cii dicit, (Ex hys &c.) immittit q̄ corrigant. Et

pmo oñdit quo ordine punian. Scđo oñdit effectū penē ibi. (Ut fundan.) Tertio finez ibi. (Et nolite r.) in ordine vō pmō ponit culpā. Scđo eius manifestatio- nē. Tertio eius punitionē. Culpa ē inobedientia: r iō dīc. (Or si gs nō obedierit). i. Reg. i5. Quasi peccatū ariolā di ē repugnare: r quasi zelus ydolatrie nolle acgescere. **C** Manifestatio: r iuctio ponit cū dicit. Vūc p episto lā notate. i. manifestate p veritatis inglestionez. Job. 29. Cām quā nesciebā diligētissime inglestigabaz. **C** Pena eoz ē sūia excoicationis. Uñ dicit. (Et nō cōmisseamini cū illo.) p̄ cor. 5. Lū hō nec cibū sumere. z. Jo. Nolite eū recipere in domū nec aue ei dixeritis. Hic nota p̄ excommunicatio infligit p̄ inobedientia: dīz tñ eē iuctus. Uñ dicit. Si gs nō obedierit: p̄ epistolā vestrā hūc nota te. i. significate nobis vt puniat: r tñ vos interim ne com misceamini cū illo. **S** effectus pene est vt fundat r ex hoc resipiscat. Ecc. 4. Est p̄fusio adducēs peccatū et est p̄fusio adducens gloriā r. Finis aut r intentio dīz eē ei? correctio quā intēdit charitas. Uñ dicit. (Et nolite r.) qz nō dīz fieri ex liuore ody: s̄ ex studio charitat. Quasi dicat. Or ipsuz vitatis nō fiat ex odio inimicitie. Mat. 5. Dilige inimicos vestros: bñ facite his q̄ oderūt vos r. Et iō dicit. (**S** corripe vt fratrē. In quo oñdit chari- tas. ps. Ecce q̄ bonū r q̄ iocūdū habitare frēs i. vnuz. **D**einde cū dicit. (Ipse aut r.) xcludit epistolā. Et p̄ mo ponit xclusio. Scđo salutatio q̄ ē quasi epistole sigil lū ibi. (Salutatio r.) Iterz prima i. duas: quia eis pmō optat dona dei. Scđo ipsum deū ibi. (Dñs sit r.) Quā tu ad primū dicit. (Ipe r.) De dīr eē pacis q̄tū ad duo. Pax enim p̄sistit in duobus: vt. s. hō xcordet ad seipsum r ad alios. Et neutrū pōt haberi sufficienter nisi i. deo: qz sibi nō xcordat sufficienter: nisi i. deo r minus alijs: quia tunc affectus hois xcordat in seipso: qñ qd̄ v̄ fīm vnum sufficit q̄tū ad oēs: s̄ deus sufficit. Jo. 16. In me pacem habebitis r. **I**tē hoiles nō vniunt inter se: nisi i. eo qd̄ est cōe inter eos: r hoc ē maxime deus. Et iō dicit. Deus pacis dei nō pacē temporalē: s̄ sempiternā. i. spūalem que hic incipit r ibi pficitur. ps. Qui posuit fines tuos pacez. Et hoc i. omni loco: r i. toto mūdo apud fideles. **C** Quā tu ad z^m dīc. (Dñs sit r.) qz nihil aliō bñ habet nisi ip̄z habeat p̄ fidē r charitē. **C** Salutatio. hoc dicit p̄fide les puertetes ep̄las eius. Hal. vltimo. Uidete qualibus lris scripsi yobis manu mea r. Quod ē signū r. Gratia gratiū donū dei qd̄ gratos vos reddit deo r. Joan. i. H̄ra r veritas p̄iesum christum facta est.